De Tharsis, ut jam tandem ad id, quod est nostri negotii, perveniamus, sic puto dici posse non improbabiliter, ut Cethim, Dodanim et Elisa sortiti sint insulas in aliis, atque aliis Mediterranei maris regionibus. Sic Tharsis illas esse sortitum, quæ à Cypro ad orientem solē et aquilonarem plagam spectant, maximè quæ vicinæ sunt Asiæ littoribus (nam ex orientalibus, aquilonaribusque plagiis, id est, de extremis maris interni tractibus aliquot insulas obtinuisse Dodanim et Elisa, jam antea diximus). Et primùm quod ad Tharsis spectet Cilicia, in quâ Tharsus nobilis, ac littoralis civitas sita est, docet Josephus lib. 1 Antiq. c. 12, Hier. q. 61 in Gen., et indicate non obscurè illud Judith cap. 2, de Holoferne: *Cum transisset, inquit, fines Assyriorum, venit ad montes Angæ, qui sunt à sinistro Cilicie;*

effregit autem civitatem opinatissimam Mellothi, prædavitque omnes filios Tharsis. Cujus loci explicationem habes 2 Mach. c. 4, ubi Tharsis cum Mellothi conjugitur. Sic enim ibi de Antiocho: *Contigit Tharsenses et Malotas seditionem movere, eò quod Antiochi regis concubinæ dono essent datae: festinanter igitur rex venit sedare illos.* Et has urbes esse in Ciliciâ probat, quod statim subiungit: *Regressum regem de Cilicie locis adiunxit Judæi.* Partem verò illam Asiæ, quæ Syriam continet, et plagam illam, quæ non longè abest ab Assyris, pertinere ad Tharsis, satis docet ille Holofernis cursus, qui Judith c. 2 describitur, ubi nationes quædam, quæ ad Asiæ littora, aut certè non procul à littoribus sitæ sunt, cum filiis Tharsis connumerantur. Accedit quod Tyrus, quæ Isaiae tempore nondum erat conjuncta continentis, filia dicitur Tharsis, Isai. c. 23. Nam ubi noster est, *filia maris*, Hebr. est, *filia Tharsis.* Ex quo fit Tharsis non esse Carthaginem, ut quidam volunt, quia, ut docet Plinius lib. 5, cap. 19, Tyrus Carthaginem genuit; quare Tyri Carthago filia, non contra Tyrus Carthaginis dici debuit, quod etiam Virgil. cecinit Aeneid. 1:

Urbs antiqua fuit, Tyri tenuere coloni, Carthago.

Dicitur autem filia Tharsis, quia Tyrus insula erat ex earum numero, quas olim occupavit, et coluit Tharsis filius Javan. Neque Thartessum in Hispaniâ, quia hæc etiam filia Tyri est. De Gadibus certè, quæ vicinæ Thartesso, docent autores neque pauci, neque ignobiles. Plinius supra; Pomponius Mela lib. 3, cap. 6; Solinus cap. 26. Et à Poenis Gades dicuntur Tyriæ: cùmque Gadibus proxima sit Thartessus, et illa, quæ Medina Sidonia dicitur, credo has quoque Tyri ac Sidonis fuisse colonias.

Hanc partem Mediterranei maris, et littoralem tractum puto propriè vocatum fuisse Tharsis. Nihilominus existimo per synecdochem regionem illam, in quâ insulæ essent, et portus Hebreis magis noti, sumi pro toto mari, sicut Indianum pro quæcumque regione longinquâ, et Mauritanum pro cùm quæ à Mahometanis ubicumque locorum occupatur, et, ut affini utaaur exemplo, Pontum quodecumque vocant mare, qui pelago Pontico vicini sunt. Id firmat conjecturam, quia cùm Cilices, et Phœnices, ac Tyri, quos ad insulas et plagam Tharsis pertinere diximus, latè toto Mediterraneo mari dominarentur, mare quod re-

giones illas abluit, aut insulas circumfundit, quod Syriacum, aut Phœnicium dicitur, objiciturque regioni Chanaanitidi, pro quo cum mari ab Hebræis usurpari potuit. Quam verò latè se olim diffuderit Cilicum dominatus, docet Solinus c. 41: « Ciliciam, inquit, si, ut nunc est, loquamur, derogasse videbimus fidei vetustatis; si terminos sequimur, quos habuit olim, absonum est à contemplatione rerum præsentium. Ergo inter utramque culpam factu optimum est amborum temporum statum persequi. Cilicia antea usque ad Pelusium Ægypti pertinebat; » etc. Ex his, fit ut à Septuaginta semper, et à nostro non raro interprete Tharsis transferatur *mare*, et quocumque aliud mare vocetur Tharsis, etiam Oceanus, quia aliorum marium nomina minus Hebræis nota, neque audita, nisi perquam raro. Quare Oceanus dicitur Tharsis, cùm in Tharsis navigasse traditur classis Salomonis 3 Regum hie, et classis Josaphat 2 Paralip. 20, 56.

Ex hoc loco Isaiæ duo colligo: alterum est naves Tharsis, quia cum magnis, firmisque conferuntur, aut conjunguntur, quales sunt cedri Libani, quercus Basan, excelsi montes, turres elevatae, muri muniti, sumi pro magnis, benèque munitis atque constratis, queque mare subeant vastum, ventisque frementibus obnoxium. Neque enim aptè coniungerentur cum his, quæ sive à natura, sive ab arte paullum habent firmitatis et roboris; dicuntur autem naves Tharsis, ut distinguantur à vasis, id est, phaselis papyri, quibus abundat Nilus, de quibus nos apud Isaiam pluribus c. 18, aut à navigiis piscatoriis, quorum magna vis est in stagno Genesareth, sicut à nobis naves indicæ, quibus Lusitani ad Orientem navigant, pro ingentibus benèque munitis usurpantur. Et eo sensu Ps. 47, dicitur: *In spiritu vehementi conteres naves Tharsis*. Ac si dicat propheta, naves etiam magnas, quales in mari Magno plurimæ, non satis habituras firmitatis contra infensam atque ultricem Domini manum. Alterum, eo tempore quo haec vaticinatus est Isaias, et quo impletum est vaticinium, fuisse naves Tharsis, id est, magnas, quæ, ut olim, tempore Salomonis et Josaphat magnam auri vim in regium ærarium comportarunt, sic etiam regibus Juda longis post seculis convexerint easdem opes. Ut enim aliae intuentur urbem Solymitanam, atque ad illius splendorem et præsidium spectant, sic putio naves quoque Tharsis, quibus eadem intenduntur minæ, eodem pertinere. Et ut illa,

quæ præcessere pulchra sunt, expugnatique difficultia, sic etiam naves Tharsis pulchrae sunt, et quia contra vim tempestatum fabrefactæ, non facilè vincuntur.

VERS. 23. — MAGNIFICATUS ERGO EST REX SALOMON SUPER OMNES REGES TERRÆ, DIVITIAS ET SAPIENTIA. Hæc omnia ad versum 26, obscura non sunt: tantum enim significatur Salomonem abundasse divitiis longè supra reges alios, qui eo tempore morabantur in terra, et illius ab omnibus, et super omnes maximè celebratam esse sapientiam, quam præsentes omnes audire, et regiam faciem videre desiderabant: quod illius sibi gratiam conciliarent, munera mittebant amplissima, sive ad usum, instrutumque domesticum, sive ad alia pacis, belli que ministeria.

VERS. 26. — CONGREGAVITQUE SALOMON CURRUS ET EQUITES. De his actum est supra, v. 26, ubi etiam dictum est, ubi hos haberit, atque aluerit equos, neque aliquid est quod hic addere necessarium sit.

VERS. 27. — FECITQUE UT TANTA ESSET ABUNDANTIA ARGENTI IN JERUSALEM, QUANTA ET LAPIDUM. Haud dubium quin hæc hyperbolice dicantur, sicut alia plurima; neque enim aliud sibi volunt, quam argenti vim esse Hierosolymæ maximam; qui dicendi modus proverbialis est, sicut et illi, sicut lutum platearum, sicut pulvis terræ, sicut arena maris, et similia.

ET CEDRORUM PRÆBUIT MULTITUDINEM, SICUT SYCOMORORUM. Sycomorus arbor est Palestinae familiaris, quorum multitudo ingens, et pro ædificiorum fabricâ vilis materia, quæ plebeiorum construebat domos, parvum ad firmatatem et speciem idonea, usitata tamen, quia exiguo parabatur impendio. Sanè sycomororum vilem esse materiam, cedrorum verò speciosam et nobilem, habemus ex Isai. cap. 9, v. 10, qui materia deformi, ac futili firmam et speciosam opponit: *Lateres cediderunt, sed quadris lapidibus ædificabimus. Sycomoros succiderunt, sed cedros immutabimus*. Quasi dicant homines procaces et superbi, si lateritium opus, ex latere nempe crudo, aut inundatio diluat, aut hostilis catapulta discutiat, pro latere crudo, secta atque quadrata saxa repnenda; et si domus è fragili vilique sycomoro ædificata cediderit, è cedrinâ reficiendam esse materiam. Quid sit sycomorus, et quam obvia passim in agro maximè Theeuano, diximus in nostris Commentariis super Amos, ad illud c. 7, v. 14: *Velticans sycomorus*.

VERS. 28. — ET EDUCEBANTUR EQUI SALOMON

DE ÆGYPTO ET DE COA; NEGOTIATORES ENIM REGIS EMEBANT DE COA, ET STATUTO PRETIO PERDUCERANT(1). Hic miri sunt interpretes, et inter seipso variè dissecuti. Quidam negotiatores esse putant Salomonem, et de Ægypto et Coa exportasse equos minori pretio, ut ex illorum iterata venditione pretium augeret, et magna captaret ex illa distractione compendia. Alii adhuc modum assignant, quo ex comportandis, negotiatione expositis equis magna faciebat Salomon et quotidiana luera. Cum enim ducta Ægypti conjugé affinitatem cum Ægyptiorum rege contraxisset, ab illo non difficilè impetravit, ne quis præter ipsum equos in regiones alias ex Ægypto transmiseret. Quare omne Ægyptum commercium aut præcipuum Ægyptii commercii materiam ad seipsum averterat Salomon, ex quo non poterat non esse propè immensum vectigal.

Mihi hæc probari nunquam potuerunt: neque enim puto aut Salomonem sic esse animo abjecto et sordido, ut illud negotiationis genus institueret, aut Ægyptiorum regem ita fore facilem in illo quasi monopolio concedendo, ut magno se ac suos quæstu privaret, et fini-

(1) Bochartus aliter exponit: *Mikoa enim de tributo accipiens, textum ita reddit: Educabantur equi ex Ægypto Salomoni; tributa vero ejus publicani excipiebant, ad certum pretium, de quo cum Pharaone convenerat. Rex Ægypti vetabat, ne è regione suâ equi educerentur, nisi certo vectigali soluto, quâ de re Salomon cum Pharaone convenerat. Statutum erat, ut pro singulis quatuor equorum bigis solveretur tributum sexcentorum scierorum, vel centum quinquaginta scierorum in equos singulos, quæ summa libras nostrates 245 et solidos duos æquat; atque ita Salomon equos, quotquot volebat sibi ex Ægypto comparabat, eâ soluta, de quâ convenerant, mulctâ. Seu potius Salomon instituerat vectigal pro equis et telâ, quæ ex Ægypto in Syriam et vicinas provincias affreberantur. Constituerat Salomon publicanos suos, qui ea vectigalia pro ingressu exigenter, ingenti ærarii sui compendio. Hæc optima omnium in re præsenti esse judicamus.*

(Calmet.)

« L'Egypte ne nourrissait guère de chevaux, dit Voltaire; que ne les faisait-il (Salomon) venir d'Arabie et de Perse? Ne savait-il pas que la plupart des chevaux d'Egypte deviennent tous aveugles en peu de temps? » La plupart... tous. Voltaire ignorait sans doute la cause des maladies des yeux auxquelles les hommes ainsi que les chevaux sont sujets en Egypte. Elles proviennent d'un sable très-fin, mais très-brûlant, que certains vents soufflent. Ce sable, porté dans les yeux, fait perdre la vue à la longue, si l'on ne prend bien des précautions. Les chevaux que Salomon faisait acheter jeunes en Egypte n'avaient point encore ces accidents; transplantés en Palestine, ils n'y étaient plus exposés. (D'Acot.)

timorum regum in se provocaret odium, et confaret invidiam. Neque alii reges tam amarent, observarentque Salomonem, illunque essent quotidie ita prosecuti muneribus, si viles illius lucri captatore agnoscerent, et sibi in re usque adeò necessaria fuisse in causa, ut aliquod in eâ mercaturâ damnum contraxerint.

Quare nihil aliud hinc significari puto, quam ex Ægypto et Coa emissi Salomonem eqnos, non quos deinde haberet venales, ut augeret pretium, sed ut sibi reique publicæ de re ad militares et plures alios usus necessariâ prævideret. Neque enim aliam ob causam existimo equorum ex Ægypto et Coa fieri mentionem hoc loco, nisi ut ostendatur, undenam Salomon tot equorum, tamque numerosos greges congregare potuerit. Cum enim in Israelite terra, ad illud saltem tempus, pauci nutrissent equi, necesse fuit, ut aliunde Salomon illos accenseret. Non tam igitur rex sibi ex equorum negotiatione lucrum, quam equos sibi ex alienarum regionum pabulis quærebant. Fuisse autem in Ægypto plurimos et generosos equos indicat illud Cant. 1: *Equitatu meo in curribus Pharaonis*. Cumque non procul esset Ægyptus à Syriâ, inde potius sumpsit, quam ex Hispaniâ, ubi equorum præcipua laus, aut ex aliis regionibus transmarinis, quia inde sine magno labore atque impendio exportari non poterant.